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令和４年６月 30日訂正  

岩手県環境生活部資源循環推進課  

 

岩手県では、県内 33市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホー

ムページ等で公表しています。 

今般、令和３年度（令和３年４月～令和４年３月）におけるごみ排出量（速報値）について以下のと

おり取りまとめましたので、お知らせします。 

なお、端数処理の都合により、市町村等が既に公表している年度実績の数値と相違がある場合があり

ますので、あらかじめ御了承ください。 

 

１ ごみ排出量  

 

令和３年度における県全体のごみ排出量（集団回収量を除く）は約 38万６千トン（対前年度比：1.1％

減）でした。このうち各家庭から排出された生活系ごみ排出量は約 26 万７千トン（対前年度比：1.6％

減）で、事業所等から排出された事業系ごみ排出量は約 12万トン（対前年度比：0.1％減）でした。   

また、生活系ごみ排出量から資源ごみを除いた家庭系ごみ排出量は約 22万９千トン（対前年度比：1.7％

減）でした。 

さらに、一人１日当たりごみ排出量は 875ｇ（対前年度比：増減なし）で、このうち一人１日当たり生

活系ごみ排出量は 604ｇ（対前年度比：0.5％減）、一人１日当たり事業系ごみ排出量は 271ｇ（対前年度

比：1.1％増）でした。 

また、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は 518ｇ（対前年度比：0.6％減）でした。 

 

項 目 Ｒ２年度 Ｒ３年度 対前年度比 

総人口〔※１〕 1,223,946人 1,209,718人 1.2％減 

ごみ排出量〔※２〕 390,928ｔ 386,466ｔ 1.1％減 

 うち生活系ごみ〔※３〕 271,219ｔ 266,854ｔ 1.6％減 

 うち家庭系ごみ〔※４〕 232,670ｔ 228,805ｔ 1.7％減 

うち事業系ごみ 119,709ｔ 119,612ｔ 0.1％減 

一人１日当たりごみ排出量 875ｇ 875ｇ 増減なし 

 うち生活系ごみ 607ｇ 604ｇ 0.5％減 

 うち家庭系ごみ 521ｇ 518ｇ 0.6％減 

うち事業系ごみ〔※５〕 268ｇ 271ｇ 1.1％増 

 

〔※１〕総人口は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査において 10月１日の住民基本台帳人口を基準

としていることに伴い、ごみ排出量（速報値）における９月の総人口を基準としている。 

〔※２〕ごみ排出量＝生活系ごみ排出量＋事業系ごみ排出量 

〔※３〕生活系ごみ排出量＝混合ごみ＋可燃ごみ＋不燃ごみ＋資源ごみ＋その他ごみ＋粗大ごみ 

〔※４〕家庭系ごみ排出量＝生活系ごみ排出量－資源ごみ 

〔※５〕事業系ごみの排出量は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査に合わせ、生活系ごみと同様に

一人１日当たりの排出量を算出している。 
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２ ごみ排出量の推移  

  

過去５年間のごみ排出量（集団回収量を除く）の推移は次のとおりです。 

項目 Ｈ29年度 Ｈ30年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度 

総人口 1,267,591人 1,252,236人 1,238,206人 1,223,946人 1,209,718人 

ごみ総排出量 406,292ｔ 405,407ｔ 401,822ｔ 390,928ｔ 386,466ｔ 

 

うち生活系ごみ 271,579ｔ 271,152ｔ 270,715ｔ 271,219ｔ 266,854ｔ 

 うち家庭系ごみ 231,676ｔ 231,309ｔ 232,537ｔ 232,670ｔ 228,805ｔ 

うち事業系ごみ 134,713ｔ 134,255ｔ 131,107ｔ 119,709ｔ 119,612ｔ 

一人１日当たりごみ排出量 878ｇ  887ｇ 887ｇ 875ｇ 875ｇ 

 うち生活系ごみ 587ｇ 593ｇ 597ｇ 607ｇ 604ｇ 

 
 うち家庭系ごみ 501ｇ 506ｇ 513ｇ 521ｇ 518ｇ 

うち事業系ごみ 291ｇ 294ｇ 289ｇ 268ｇ 271ｇ 
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３ 市町村別のごみ排出量  

 

各市町村におけるごみ排出量（速報値）は、次のとおりです。  

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,209,718 386,466 266,854 228,805 119,612 875 604 518 271 13,582

盛岡市 285,680 96,913 61,331 50,663 35,582 929 588 486 341 3,986

宮古市 49,500 18,459 13,161 11,457 5,298 1,022 728 634 293 277

大船渡市 34,466 9,408 8,549 8,177 859 748 680 650 68 171

花巻市 93,682 28,199 17,466 16,061 10,734 825 511 470 314 2,206

北上市 92,506 26,044 17,834 14,431 8,211 771 528 427 243 480

久慈市 33,475 12,156 8,786 7,639 3,370 995 719 625 276 23

遠野市 25,648 7,996 5,910 4,685 2,086 854 631 500 223 135

一関市 112,049 32,323 24,056 21,455 8,268 790 588 525 202 1,508

陸前高田市 18,389 4,999 4,135 3,553 863 745 616 529 129 39

釜石市 31,599 12,369 7,902 6,802 4,467 1,072 685 590 387 133

二戸市 25,769 8,136 6,146 5,493 1,990 865 653 584 212 382

八幡平市 24,414 9,841 6,807 6,030 3,035 1,104 764 677 341 95

奥州市 113,458 36,671 24,051 21,470 12,620 886 581 518 305 617

滝沢市 55,668 17,296 13,650 11,603 3,647 851 672 571 179 404

雫石町 15,857 6,029 4,385 3,871 1,644 1,042 758 669 284 334

葛巻町 5,762 1,648 1,240 842 408 783 589 400 194 9

岩手町 12,539 3,801 3,044 2,594 757 830 665 567 165 46

紫波町 33,128 9,889 6,720 5,274 3,169 818 556 436 262 537

矢巾町 26,970 10,840 5,800 4,541 5,041 1,101 589 461 512 477

西和賀町 5,267 1,554 1,013 838 540 808 527 436 281 31

金ケ崎町 15,501 4,223 2,720 2,334 1,503 746 481 413 266 86

平泉町 7,259 1,973 1,516 1,337 457 745 572 504 172 22

住田町 5,087 1,140 1,140 1,078 0 614 614 581 0 10

大槌町 11,208 3,780 2,826 2,202 954 924 691 538 233 4

山田町 14,848 4,507 3,585 3,288 922 832 662 607 170 279

岩泉町 8,664 2,571 1,951 1,656 620 813 617 524 196 810

田野畑村 3,142 913 689 594 225 796 601 518 196 238

普代村 2,522 844 679 591 165 917 738 642 179 0

軽米町 8,605 1,999 1,609 1,384 389 636 512 441 124 0

野田村 4,119 1,208 940 816 268 803 625 543 178 20

九戸村 5,505 1,360 1,151 1,018 209 677 573 506 104 0

洋野町 15,783 4,357 3,608 3,166 750 756 626 550 130 0

一戸町 11,649 3,020 2,455 1,866 565 710 577 439 133 225

市町村別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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４ 月別のごみ排出量  

 

令和３年度における月別のごみ排出量は次のとおりです。なお、一人１日当たり家庭系ごみ排出量

は、８月が 614ｇで最も多く、２月が 412ｇで最も少なくなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 県計・平均

1,213,714 1,212,915 1,212,228 1,211,412 1,210,577 1,209,718 1,208,747 1,207,712 1,206,456 1,205,000 1,203,565 1,198,430 1,209,718

33,762 33,692 33,854 33,635 37,164 34,210 32,315 33,170 31,199 28,051 24,100 31,315 386,466

23,458 23,750 23,146 22,840 26,518 23,914 22,002 22,856 21,058 19,456 16,482 21,376 266,854

家庭系ごみ排出量（ｔ） 19,920 20,502 19,999 19,703 23,057 20,517 18,946 19,973 17,816 16,383 13,879 18,111 228,805

10,304 9,942 10,708 10,795 10,646 10,296 10,313 10,314 10,142 8,595 7,618 9,940 119,612

927 896 931 896 990 943 862 915 834 751 715 843 875

644 632 636 608 707 659 587 631 563 521 489 575 604

一人1日当たり家庭ごみ排出量（g） 547 545 550 525 614 565 506 551 476 439 412 487 518

283 264 294 287 284 284 275 285 271 230 226 268 271

一人1日当たり生活系ごみ排出量（g）

一人1日当たり事業系ごみ排出量（g）

Ｒ３年度

総人口（人）

ごみ総排出量（ｔ）

生活系ごみ排出量（ｔ）

事業系ごみ排出量（ｔ）

一人1日当たりごみ総排出量（g）
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５ 広域ブロック別のごみ排出量  

 

令和３年度における広域ブロック別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,209,718 386,466 266,854 228,805 119,612 875 604 518 271 13,582

県北ブロック 107,427 33,081 25,375 21,972 7,705 844 647 560 197 650

県央ブロック 460,018 156,257 102,976 85,417 53,281 931 613 509 317 5,888

中部ブロック 217,103 63,793 42,222 36,014 21,571 805 533 454 272 2,852

県南ブロック 248,267 75,191 52,343 46,595 22,847 830 578 514 252 2,233

沿岸中部ブロック 76,154 26,451 19,386 16,995 7,065 952 697 611 254 1,603

沿岸南部ブロック 100,749 31,695 24,552 21,812 7,143 862 668 593 194 356

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県北ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

久慈市 33,475 12,156 8,786 7,639 3,370 995 719 625 276 23

二戸市 25,769 8,136 6,146 5,493 1,990 865 653 584 212 382

普代村 2,522 844 679 591 165 917 738 642 179 0

軽米町 8,605 1,999 1,609 1,384 389 636 512 441 124 0

野田村 4,119 1,208 940 816 268 803 625 543 178 20

九戸村 5,505 1,360 1,151 1,018 209 677 573 506 104 0

洋野町 15,783 4,357 3,608 3,166 750 756 626 550 130 0

一戸町 11,649 3,020 2,455 1,866 565 710 577 439 133 225

県北ブロック 107,427 33,081 25,375 21,972 7,705 844 647 560 197 650

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



9 

 

【県央ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【県南ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸南部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

花巻市 93,682 28,199 17,466 16,061 10,734 825 511 470 314 2,206

北上市 92,506 26,044 17,834 14,431 8,211 771 528 427 243 480

遠野市 25,648 7,996 5,910 4,685 2,086 854 631 500 223 135

西和賀町 5,267 1,554 1,013 838 540 808 527 436 281 31

中部ブロック 217,103 63,793 42,222 36,014 21,571 805 533 454 272 2,852

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 49,500 18,459 13,161 11,457 5,298 1,022 728 634 293 277

山田町 14,848 4,507 3,585 3,288 922 832 662 607 170 279

岩泉町 8,664 2,571 1,951 1,656 620 813 617 524 196 810

田野畑村 3,142 913 689 594 225 796 601 518 196 238

沿岸中部ブロック 76,154 26,451 19,386 16,995 7,065 952 697 611 254 1,603

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大船渡市 34,466 9,408 8,549 8,177 859 748 680 650 68 171

陸前高田市 18,389 4,999 4,135 3,553 863 745 616 529 129 39

釜石市 31,599 12,369 7,902 6,802 4,467 1,072 685 590 387 133

住田町 5,087 1,140 1,140 1,078 0 614 614 581 0 10

大槌町 11,208 3,780 2,826 2,202 954 924 691 538 233 4

沿岸南部ブロック 100,749 31,695 24,552 21,812 7,143 862 668 593 194 356

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

盛岡市 285,680 96,913 61,331 50,663 35,582 929 588 486 341 3,986

八幡平市 24,414 9,841 6,807 6,030 3,035 1,104 764 677 341 95

滝沢市 55,668 17,296 13,650 11,603 3,647 851 672 571 179 404

雫石町 15,857 6,029 4,385 3,871 1,644 1,042 758 669 284 334

葛巻町 5,762 1,648 1,240 842 408 783 589 400 194 9

岩手町 12,539 3,801 3,044 2,594 757 830 665 567 165 46

紫波町 33,128 9,889 6,720 5,274 3,169 818 556 436 262 537

矢巾町 26,970 10,840 5,800 4,541 5,041 1,101 589 461 512 477

県央ブロック 460,018 156,257 102,976 85,417 53,281 931 613 509 317 5,888

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

一関市 112,049 32,323 24,056 21,455 8,268 790 588 525 202 1,508

奥州市 113,458 36,671 24,051 21,470 12,620 886 581 518 305 617

金ケ崎町 15,501 4,223 2,720 2,334 1,503 746 481 413 266 86

平泉町 7,259 1,973 1,516 1,337 457 745 572 504 172 22

県南ブロック 248,267 75,191 52,343 46,595 22,847 830 578 514 252 2,233

ブロック別
Ｒ３実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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６ 人口規模別のごみ排出量  

 

令和３年度における人口規模別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,209,718 386,466 266,854 228,805 119,612 875 604 518 271 13,582

１万人未満 55,932 15,209 11,928 10,152 3,281 745 584 497 161 1,140

１万人以上２万人未満 115,774 34,716 26,759 22,873 7,957 822 633 541 188 1,013

２万人以上５万人未満 284,969 99,094 69,780 60,098 29,314 953 671 578 282 2,229

５万人以上 753,043 237,446 158,387 135,682 79,060 864 576 494 288 9,201

人口規模別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

普代村 2,522 844 679 591 165 917 738 642 179 0

田野畑村 3,142 913 689 594 225 796 601 518 196 238

野田村 4,119 1,208 940 816 268 803 625 543 178 20

住田町 5,087 1,140 1,140 1,078 0 614 614 581 0 10

西和賀町 5,267 1,554 1,013 838 540 808 527 436 281 31

九戸村 5,505 1,360 1,151 1,018 209 677 573 506 104 0

葛巻町 5,762 1,648 1,240 842 408 783 589 400 194 9

平泉町 7,259 1,973 1,516 1,337 457 745 572 504 172 22

軽米町 8,605 1,999 1,609 1,384 389 636 512 441 124 0

岩泉町 8,664 2,571 1,951 1,656 620 813 617 524 196 810

１万人未満 55,932 15,209 11,928 10,152 3,281 745 584 497 161 1,140

人口規模別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人以上２万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２万人以上５万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５万人以上】 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

八幡平市 24,414 9,841 6,807 6,030 3,035 1,104 764 677 341 95

遠野市 25,648 7,996 5,910 4,685 2,086 854 631 500 223 135

二戸市 25,769 8,136 6,146 5,493 1,990 865 653 584 212 382

矢巾町 26,970 10,840 5,800 4,541 5,041 1,101 589 461 512 477

釜石市 31,599 12,369 7,902 6,802 4,467 1,072 685 590 387 133

紫波町 33,128 9,889 6,720 5,274 3,169 818 556 436 262 537

大船渡市 34,466 9,408 8,549 8,177 859 748 680 650 68 171

久慈市 33,475 12,156 8,786 7,639 3,370 995 719 625 276 23

宮古市 49,500 18,459 13,161 11,457 5,298 1,022 728 634 293 277

２万人以上５万人未満 284,969 99,094 69,780 60,098 29,314 953 671 578 282 2,229

人口規模別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

滝沢市 55,668 17,296 13,650 11,603 3,647 851 672 571 179 404

北上市 92,506 26,044 17,834 14,431 8,211 771 528 427 243 480

花巻市 93,682 28,199 17,466 16,061 10,734 825 511 470 314 2,206

一関市 112,049 32,323 24,056 21,455 8,268 790 588 525 202 1,508

奥州市 113,458 36,671 24,051 21,470 12,620 886 581 518 305 617

盛岡市 285,680 96,913 61,331 50,663 35,582 929 588 486 341 3,986

５万人以上 753,043 237,446 158,387 135,682 79,060 862 575 492 287 9,201

人口規模別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大槌町 11,208 3,780 2,826 2,202 954 924 691 538 233 4

一戸町 11,649 3,020 2,455 1,866 565 710 577 439 133 225

岩手町 12,539 3,801 3,044 2,594 757 830 665 567 165 46

山田町 14,848 4,507 3,585 3,288 922 832 662 607 170 279

金ケ崎町 15,501 4,223 2,720 2,334 1,503 746 481 413 266 86

洋野町 15,783 4,357 3,608 3,166 750 756 626 550 130 0

雫石町 15,857 6,029 4,385 3,871 1,644 1,042 758 669 284 334

陸前高田市 18,389 4,999 4,135 3,553 863 745 616 529 129 39

１万人以上２万人未満 115,774 34,716 26,759 22,873 7,957 822 633 541 188 1,013

人口規模別
Ｒ３排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)


